
Determinazione Dirigenziale

N. 796 del 08/05/2020

Classifica: 007.02 Anno  2020 (7169674)

Oggetto ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER LA CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI BAR/RISTORO NEL PARCO MEDICEO DI 
PRATOLINO - REGISTRAZIONI CONTABILI

Ufficio Redattore MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARCO DI PRATOLINO

Riferimento PEG 50
Centro di Costo 50
Resp. del Proc. dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARCO DI PRATOLINO
MONLAU00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

... 2020 0 624 1 €  4.184,76

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che la Città Metropolitana di Firenze (ex Provincia di Firenze) è proprietaria del Parco 

Mediceo di Pratolino, e tramite la propria Direzione Risorse Umane e organizzazione ne cura la 

gestione, finalizzata alla valorizzazione  e promozione del complesso a fini turistici;

Richiamata la  Determina  Dirigenziale  n.  437  del  15/03/2018  con  la  quale  è  stato  disposto 

l’affidamento in concessione del servizio di ristoro presso la Locanda del Parco mediceo di Pratolino  

per  l’anno  2018  alla  Ditta  Italbrasil  Srls  con  sede  in  via  Fiorentina  440  CAP  50036  Vaglia  (FI) 

CF/PIVA 06645400489;

Ricordato che  in data 20/03/2018 è stato siglato il  contratto relativo alla suddetta “Concessione del 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 796 del 08/05/2020
      1 / 4



servizio di bar ristoro presso la Locanda di Villa Demidoff  per l’anno 2018”  prevedendo, all’art.3 del 

Capitolato, l’ obbligo per il Concessionario di corrispondere una royalty pari al 5% sul fatturato e all’art.  

15 l’obbligo di farsi carico delle utenze;

Richiamata la  determina n.1501 del  24/09/2018 con la  quale  si  accertava  la  somma di  Euro 

3.965,00, sul Capitolo di Entrata 624 “Introiti vari servizi del Parco” a carico della Ditta  Italbrasil Srls 

per le royaltyes dovute a Città Metropolitana di Firenze per la concessione del servizio di bar/ristoro 

del Parco mediceo di Pratolino, ACC. N. 844/2018;

Precisato che il  suddetto accertamento era determinato mediante stima prudenziale,  con riserva di 

compensare, a consuntivo, eventuali differenze di maggiore o minore entrata;

Dato atto che, in data 31/12/2018, acquisendo i dati a consuntivo, si è emessa fattura nei confronti 

della Ditta Italbrasil, relativa alla seconda tranche di royalties per l’anno 2018 per Euro 4.184,76;

Precisato che,  per  mero errore  materiale,  si  è  omessa  la  registrazione  della  suddetta  fattura  e  

l’adeguamento  dell’ACC.  844/2018,  che  risulta  dunque  non  allineato  rispetto  alla  reale  misura  del 

credito a nostro avere;

Ritenuto pertanto procedere a registrare il credito nel Bilancio di competenza, come da Ft. 35/2018 di 

Euro 4.184,76, cancellando al contempo il residuo 844/2018 che non aveva più ragione di sussistere  

con nota Prot. n. 1060/2020;

Dato  atto,  al  contempo,  delle  vicende  contrattuali  di  seguito  riepilogate  e  schematizzate  nella 

sottostante tabella:

 la  Ditta  ITALBRASIL  ha  provveduto  a  saldare  regolarmente  soltanto  la  prima  fattura, 

dell’importo  di  Euro  1.930,38  nonostante  i  solleciti  notificati  con  nostre  note  PEC  prot. 

38038/2019 del 25/07/2019 e prot. 39006/2019 del 01/08/2019;

 con  nota PEC prot. 44165/2019 del 12/09/2019 si è trasmessa la diffida ad adempiere senza 

riscontrare alcun esito positivo nei termini assegnati;

 con  nota  PEC  prot.  56779/2020  si  è  pertanto  provveduto  all’escussione  della  polizza 

fideiussoria  N.  A0730600  da  Groupama  costituita  ai  sensi  dell’art.  104/94  a  garanzia 

dell’adempimento, per la somma di Euro 2.500,00, per il recupero parziale del credito a nostro 

avere;

Rilevata, per quanto sopra narrato, l’esistenza di un credito insoddisfatto a nostro avere, nei confronti  

della Ditta Italbrasil srls, come da fattura n. 35/A del 31/12/2018 al netto della garanzia fidejussoria  

escussa, di Euro 2.500,00, dunque pari a complessivi Euro 1.684,76;

Richiamato il DL 18/2020 “Cura Italia” che dispone la sospensione delle procedure di  riscossione per 

i recuperi coattivi dei crediti delle P.A., stante l’emergenza sanitaria ed economica attuale;

Dato atto che la sottoscritta, con successivo Atto Dirigenziale e cessate le misure governative anti-crisi,  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 796 del 08/05/2020
      2 / 4



agirà coattivamente per il recupero del credito suddetto mediante procedura dell’ingiunzione di cui al 

639/1910;

Ravvisato pertanto di dover dare mandato ai Servizi Finanziati dell’Ente di procedere ai seguenti 

adempimenti contabili:

·         rilevare un accertamento di entrata, in ragione della  Ft. 35/A/2018 di Euro 4.184,76 

sul Bilancio 2020 dell’Ente, Capitolo 624/1, collegato al Fondo crediti di Dubbia Esigibilità, 

appositamente istituito di pari importo come da nota Prot. n. 1056/2020;

·         contestualmente registrare l’ordinativo di incasso dell’importo di Euro 2.500,00 relativo 

all’escussione della  polizza fideiussoria  N.  A0730600 costituita  ai  sensi  dell’art.  104/94 a 

garanzia  dell’adempimento,  sull’accertamento  disposto  sopra,  Cap  624/1  Blancio  2020 

dell’Ente;

Visti:

-          il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell'Ente;

-         gli  artt.  179  e  180  del  D.  Lgs.  267/2000  e  l'art.  20  “Accertamenti  delle  Entrate”,  del  

Regolamento di Contabilità dell' Ente;

-         il D. Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l'art. 107 con cui si ravvisa la propria competenza in 

merito;

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la 

Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi  

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di Finanza Pubblica e degli obiettivi dal Patto di 

Stabilità interno;

Visto lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che 

la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell'approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della 

Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre  

2014 dalla Provincia medesima;

Visto il successivo atto del Sindaco Metropolitano nr. 14 del 19/07/2018 con il quale è stata aggiornata 

la Macrostruttura organizzativa della Città metropolitana con decorrenza 1.8.2018;

Visto il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  29/12/2017,  integrato  con  DSM n.  2  del 

29/1/2018 e con DSM n. 11 del 19/7/2018, con i quali è stato conferito alla Dott.ssa Laura Monticini 

l’incarico  della  Direzione  Risorse  Umane  e  Organizzazione,  comprendente  la  gestione  del  Parco 

Mediceo di Pratolino e ravvisata la propria competenza in merito; 

Visto il  Bilancio  2020-2022,  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Metropolitano  n.  91  del  

18.12.2019

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 796 del 08/05/2020

      3 / 4



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa,

1.       di  dare  mandato  ai  Servizi  Finanziati  dell’Ente  di  procedere  ai  seguenti  adempimenti  

contabili:

·         rilevare un accertamento di entrata, in ragione della  Ft. 35/A/2018 di Euro 4.184,76 

sul Bilancio 2020 dell’Ente, Capitolo 624/1, collegato al Fondo crediti di Dubbia Esigibilità, 

appositamente istituito di pari importo come da nota Prot. n. 1056/2020 summenzionata;

·         contestualmente registrare l’ordinativo di incasso dell’importo di Euro 2.500,00 relativo 

all’escussione della  polizza fideiussoria  N.  A0730600 costituita  ai  sensi  dell’art.  104/94 a 

garanzia  dell’adempimento,  sull’accertamento  disposto  sopra,  Cap  624/1  Blancio  2020 

dell’Ente;

2.   di  dichiarare  responsabile  del  procedimento  la  sottoscritta  Dott.ssa  Laura  Monticini,  avente 
l'incarico dirigenziale degli Uffici  “Cultura e Parco di Pratolino”

3.  di  inoltrare il  presente atto ai  Servizi  Finanziari  ai  fini  dell'accertamento della  somma in entrata  
nonché all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione, raccolta e partecipazione agli Uffici.

Firenze            08/05/2020                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARCO DI 
PRATOLINO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 796 del 08/05/2020

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

